ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẮK R’LẤP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             / UBND-NV

V/v khắc phục những tồn tại,

hạn chế đối với Chỉ số Hiệu quả

quản trị và hành chính công

(PAPI) năm 2023

Đắk R’Lấp , ngày        tháng     năm 2024

          Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Báo cáo số 71/BC-SNV ngày 04/4/2024 của Sở Nội vụ tỉnh Đắk

Nông, báo cáo kết quả phân tích, đánh giá Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính

công tỉnh Đắk Nông năm 2023

Theo đó, kết quả phân tích cho thấy Chỉ số PAPI năm 2023 của tỉnh còn rất

nhiều tồn tại, hạn chế do nhiều nguyên nhân khác nhau. Để góp phần cải thiện và

nâng cao Chỉ số PAPI năm 2024. UBND huyện Đắk R’Lấp yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ số PAPI; tuyên truyền, phổ

biến và thực hiện đầy đủ các quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Luật

Bầu cử đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND để người dân được biết.

- Thực hiện đúng quy định về quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

hằng năm; công khai danh sách hộ nghèo và các chế độ, chính sách của hộ nghèo

được hưởng bằng nhiều hình thức để người dân biết.

- Thực hiện đúng các quy định về quản lý ngân sách cấp xã và các hoạt

động tài chính khác của cấp xã.

- Thường xuyên thông tin cho người dân biết về quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất, công khai bảng giá đất; thông tin về quy hoạch đô thị, quy hoạch nông

thôn mới.

- Thường xuyên tuyên truyền Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Luật Tiếp công

dân; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết tốt những khúc mắc của dân; gặp

gỡ, tiếp xúc với người dân thông qua các cuộc họp dân thường xuyên hoặc bất

thường; tiếp thu và phúc đáp đầy đủ những đề xuất, kiến nghị của người dân.

- Thường xuyên tuyên truyền để người dân biết về Luật Phòng chống tham

nhũng, để mạnh dạn tố cáo những hành vi vòi vĩnh, đòi hối lộ; tăng cường các

kênh tiếp nhận thông tin của người dân về hiện tượng tham nhũng; công khai rộng

rãi, kết quả xử lý các vụ việc tham nhũng.

- Thực hiện tốt việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên

thông; việc niêm yết công khai quy trình giải quyết các TTHC và niêm yết công

khai các mức phí, lệ phí.

2

- Thông tin, tuyên truyền về quy định trẻ em dưới 6 tuổi được miễn phí

khám, chữa bệnh, người nghèo được hỗ trợ mua bảo hiểm y tế; tác dụng của thẻ

bảo hiểm y tế trong khám chữa bệnh; tăng cường tuyên truyền ý thức bảo vệ môi

trường, nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường, các biện pháp bảo đảm an ninh,

trật tự tại địa bàn dân cư, ngăn chặn hiệu quả các loại tội phạm.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường, xử lý kịp

thời các sự cố, vấn đề môi trường được thông báo.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền và tổ chức tập huấn cho người

dân biết sử dụng Internet; hỗ trợ người dân tiếp cận, sử dụng dịch vụ công trực

tuyến trong giải quyết TTHC.

2. Phòng Nội vụ:

- Chủ trì tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch cải thiện và nâng cao

chỉ số PAPI năm 2024.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ

nâng cao chỉ số PAPI của các cơ quan, UBND các xã, thị trấn.

3. Phòng Tư pháp

- Hướng dẫn, quán triệt thực hiện tốt Luật Tiếp cận thông tin, đảm bảo

quyền được tiếp cận các thông tin của người dân theo quy định của pháp luật; tăng

cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham

nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn UBND cấp xã giải quyết TTHC lĩnh vực tư

pháp bảo đảm kịp thời, nhanh chóng, đúng quy định.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Hướng dẫn, đôn đốc, tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thu, chi ngân sách

nhà nước và công khai thu chi, quyết toán việc sử dụng ngân sách nhà nước đầy

đủ, đúng quy định.

5. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quy trình rà soát, xét duyệt

và công khai danh sách hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và giải quyết

các chế độ chính sách xã hội theo đúng quy trình, thủ tục quy định.

6. Phòng Tài nguyên – Môi trường

- Hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn bảo đảm niêm yết

công khai, minh bạch quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, bảng giá đất, đơn giá thu

hồi đất đầy đủ, đúng quy định; tăng cường kiểm tra việc thực hiện TTHC trong

lĩnh vực đất đai.

- Đẩy mạnh các biện pháp quản lý, bảo vệ môi trường không khí, môi

trường nước; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi

gây ô nhiễm, hủy hoại môi trường.

3

- Đề xuất phương án giải quyết dứt điểm tình trạng giải quyết TTHC lĩnh

vực đất đai sai sót, trễ hạn để góp phần tăng mức độ hài lòng của người dân, tổ

chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính trên địa bàn huyện.

7. Thanh tra huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra, hướng dẫn

việc tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về hành vi vi phạm

pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong cơ quan nhà nước.

8. Văn phòng HĐND – UBND huyện

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị

trấn thực hiện niêm yết công khai TTHC, theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, rà soát các TTHC để kiến nghị, sửa đổi hoặc

hủy bỏ các quy định không phù hợp với pháp luật.

Đăng tải đầy đủ hướng dẫn và các biểu mẫu TTHC trên Trang thông tin

điện tử, đảm bảo người dân, doanh nghiệp xem được hướng dẫn và tải được biểu

mẫu ngay trên Trang thông tin điện tử.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng

giáo dục và đào tạo; cải thiện điều kiện cơ sở vật chất của trường tiểu học, chú

trọng các tiêu chí sĩ số lớp, nước uống, nhà vệ sinh sạch sẽ. Đảm bảo công khai

các khoản thu chi tài chính của trường, lớp với phụ huynh học sinh; giữ mối liên

hệ thường xuyên, mật thiết giữa giáo viên và phụ huynh học sinh; kiểm soát việc

dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện đúng quy định.

10. Trung tâm Y tế huyện

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, trang thiết bị y tế, cơ sở vật chất tại

các cơ sở y tế công lập trên địa bàn huyện. Chấn chỉnh những biểu hiện nhũng

nhiễu, thiếu trách nhiệm với người bệnh trong quá trình điều trị, đặc biệt đối với

các đối tượng chính sách có bảo hiểm y tế khám, chữa bệnh miễn phí, giải quyết

kịp thời các khó khăn, vướng mắc của người dân khi khám, chữa bệnh và thanh

toán qua bảo hiểm y tế.

11. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Tuyên truyền tới người dân về tiện ích mạng Internet; nâng cao nhận thức

và hành vi sử dụng mạng Internet hiệu quả, văn minh, đúng pháp luật.

- Tiếp tục tham mưu UBND huyện nâng cao hiệu quả của việc xây dựng

chính quyền điện tử, chính quyền số và phát triển dịch vụ đô thị thông minh, gắn

với chuyển đổi số; có giải pháp hướng dẫn, hỗ trợ kê khai hồ sơ cho cá nhân, tổ

chức nộp trực tuyến được dễ dàng, thuận lợi.

12. Công an huyện

Tăng cường phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội

phạm kinh tế, tham nhũng, ma túy, môi trường; đảm bảo an ninh trật tự cơ sở.

13. Bảo hiểm xã hội huyện

4

Phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền chính sách bảo hiểm y tế

trong nhân dân, ban hành các văn bản hướng dẫn, để đẩy nhanh tỷ lệ người dân

có thẻ bảo hiểm y tế, hỗ trợ trong việc thanh toán thẻ bảo hiểm y tế.

14. Tòa án nhân dân huyện

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện nâng cao năng

lực, trách nhiệm trong việc giải quyết hiệu quả các tranh chấp dân sự, đảm bảo

đúng quy định của pháp luật, dứt điểm, thấu tình đạt lý.

15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội cấp xã phối hợp với UBND cùng cấp trong việc quán triệt, tuyên

tuyền, phổ biến các nội dung về chỉ số PAPI.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV(L).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tứ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T15:07:31-0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Minh Đài<dainm.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T18:51:43+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Lê Quang Dũng<dunglq.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T11:14:18+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Quang Tứ<tunq.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T15:57:31+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T15:57:32+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T15:57:33+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T15:57:49+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!